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Úvod

Tato práce se zabývá jedním z institutů soukromého práva, jehoţ původ lze

dohledat jiţ v antickém Římě, přičemţ i římským právem byl tento institut přebrán

od jiných národů. Institut, o který se jedná a který bude předmětem této práce,

je předkupní právo. O předkupním právu bylo mnohokrát pojednáno ještě za účinnosti

staré právní úpravy, nicméně podle mého názoru o jeho současné podobě a o aktuálních

problémech vyvstávajících v souvislosti s ním doposud nebylo pojednáno dostatečně.

Co se týče aktuálních problémových otázek, zatímco některé jsou vyvolány přímo

podobou nové právní úpravy, některé otázky vyvstaly jako důsledek změny právní

úpravy, přičemţ ty by vyvstaly, ať by byla nová úprava jakákoli. Problematičnost

institutu v praxi a rozporuplnost názorů odborné veřejnosti na daný institut byly

hlavními důvody, které mě vedly k volbě daného tématu.

Předkupní právo je v současnosti popsáno jako „Právní poměr založený

dvoustranným právním jednáním mezi vlastníkem věci a předkupníkem, jehož obsahem

je povinnost vlastníka věci takovou věc nabídnout předkupníkovi ke koupi za stejných

podmínek, za nichž vlastník věci uzavřel smlouvu kupní.“
1
S takovou definicí lze do jisté

míry souhlasit, ač definice v sobě nezahrnuje určité podstatné charakteristiky a rovněţ

z této definice lze dovodit určité zjednodušení podstatných otázek vyvstávajících

v souvislosti s předkupním právem. Předkupní právo lze definovat jako právo k věci

cizí omezující vlastníka věci v jeho dispozičním právu s ním. Odborná veřejnost

se snaţí o teoretické popsání tohoto institutu, kdyţ vytváří teoretické konstrukce, které

by jej co moţná nejlépe vystihovaly. Dále odborná veřejnost hledá motivy stojící

za sjednáváním předkupního práva a téţ popisuje prvky právního poměru z předkupního

práva. Rovněţ v teoretické rovině (na coţ poměrně bez problému navazuje rovina

praktická) rozděluje předkupní práva podle jeho povahy, podle důvodu vzniku a téţ

s ohledem na časový aspekt. Z teoretického hlediska je předkupní právo velmi

zajímavým institutem, který je uchopitelný více způsoby, přičemţ odborná veřejnost

není v určitých směrech jednotná, co se předkupního práva týče.

Předkupní právo je institutem, který bylo moţné nalézt uţ v římském právu.

V právu Československa, resp. samostatné České republiky jej bylo moţné najít

1
PAULDURA, Lukáš et al. Slovník právních pojmů: Občanský zákoník. 1. vyd. Praha : Wolters Kluwer,

a.s., 2014, s. 121
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v kaţdém občanském zákoníku. V současné době je úprava předkupního práva

obsaţena především v platném občanském zákoníku. Občanský zákoník obsahuje jak

obecnou úpravu předkupního práva, která je představována úpravou předkupního práva

jako vedlejšího ujednání u kupní smlouvy, ale také obsahuje jiná (zákonná) předkupní

práva, a to hned na několika místech. Nutno podotknout, ţe jiţ po čtyřech letech

účinnosti předpisu došlo k poměrně zásadní změně stran zákonného předkupního práva.

Předkupní právo je sice institutem práva soukromého, ale předkupní právo můţeme

nalézt i v předpisech práva veřejného.

Podle mého názoru lze uvést, ţe předkupní právo je institutem problematickým.

V praxi se vyskytují otázky související s předkupním právem, přičemţ odborná

veřejnost se ne vţdy shoduje na řešení těchto otázek. Jedná se o problematiku

předkupního práva v souvislosti s bytovým spoluvlastnictvím, kde v praxi tvoří

předkupní právo v domě rozděleném prohlášením vlastníka na byty velké potíţe. Jedná

se o problematiku aplikace předkupního práva i na bezúplatné převody, kdy tato otázka

se znovu otevřela s účinností první velké novely občanského zákoníku. Další otázka

navíc vyvstává v souvislosti s touto novelou, kdyţ značně zasáhla do pojetí zákonného

předkupního práva a tato novela moţná více otázek vytvořila, neţ jich vyřešila. Dále se

jedná o problematiku plurality předkupních práv k jedné věci, resp. téţ problematika

trvání různých zákonných předkupních práv.

Práce by tak měla svým obsahem odpovídat výše uvedenému, kdyţ ji lze dělit

na tři části. První část práce se zaměřuje na teoretické vymezení institutu předkupního

práva a je obsaţena zejména v první kapitole práce. Druhá část se zaměří na konkrétní

právní úpravu, tj. na předkupní práva ve všech občanských zákonících platných

na území samostatného Československa a samostatné České republiky, přičemţ

pro úplnost je potřeba téţ uvést předkupní práva v některých dalších veřejnoprávních

předpisech. Tuto část představují druhá a třetí kapitola, přičemţ příslušné rozdělení

akcentuje na současnou právní úpravu, kterou je nutno popsat důsledněji. Třetí část řeší

konkrétní výše naznačené právní problémy objevující se v praxi a je tvořena čtvrtou

kapitolou. Práce si tedy neklade za cíl komplexní pojednání o předkupním právu,

jelikoţ to pro rozsah této práce ani není moţné. Cílem této práce je popis platného

předkupního práva v jeho historických souvislostech, tj. popsat výskyt předkupního

práva v jiţ neúčinných občanských zákonících, které platily na území České republiky,
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resp. téţ Československa, a v návaznosti na to pak popsat současnou právní úpravy.

Spolu s tím je pak vhodné provést komparaci zejména za účelem vystihnutí

nejpodstatnějších rozdílů. Současně se práce důkladněji zaměří na otázky týkající

se předkupního práva, které se v praxi nejvíce objevují a které v praxi mohou činit

potíţe. Aby však bylo moţné se výše uvedenému dostatečně odborně věnovat,

je potřeba si také popsat předkupní právo jako pojem, jeho teoretické konstrukce,

motivy, které stojí za jeho sjednáváním, základní prvky předkupního práva, resp.

právního poměru z předkupního práva a další teoretické otázky stran předkupního práva

jako např. dělení předkupních práv podle povahy, podle důvodu vzniku a s ohledem na

časový aspekt.

Práce bude zaměřena výhradně na české pojetí předkupního práva v občanském

zákoníku, a tedy práce vychází z české odborné literatury. Česká odborná literatura

svým rozsahem a kvalitou podle mého dostačuje účelům této práce, přičemţ rozšíření

zdrojů i o zahraniční autory by nutně znamenalo značné rozšíření práce, coţ by

nemuselo být nutně ku prospěchu. Co se týče metodiky práce se zdroji, v této práci bude

vyuţita metoda analýzy spolu s metodou syntézy, přičemţ částečně bude uţito rovněţ

komparativní metody.
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1. Obecně k předkupnímu právu

Nejprve je potřeba vysvětlit pojem předkupního práva, popsat teoretické

konstrukce předkupního práva a vysvětlit motivy, které vedou ke sjednání předkupního

práva. Následně je potřeba bezpečně určit a řádně popsat prvky předkupního práva, aby

bylo jasné, kdo můţe a nemůţe vystupovat jako subjekt předkupního práva, co můţe

nebo nemůţe být předmětem předkupního práva, či co je obsahem právního vztahu,

jenţ se předkupního práva týká. Dále můţeme hovořit o úplatnosti v předkupním právu

jako o jednom z prvků předkupního práva a v neposlední řadě lze uvést dobu, na kterou

má být předkupní právo sjednáno. V této kapitole vymezuji výše zmíněné prvky

předkupního práva. Předkupní právo jako soukromoprávní institut má různé podoby,

pročeţ různá předkupní práva lze podle jejich povahy řadit buď mezi práva věcná, nebo

mezi práva obligační. Některá předkupní práva se pak dělí podle právního důvodu jejich

vzniku na zákonné předkupní právo a smluvní předkupní právo, předkupní právo pak

lze rovněţ dělit podle doby trvání, a to na předkupní právo dočasné a předkupní právo

časově neomezené, přičemţ těmto dělením se taktéţ věnuji v této kapitole. Konečně

je potřeba popsat vznik, změnu, realizaci a zánik předkupního práva, resp. právního

vztahu, který jej provází, coţ činím v této kapitole.

1.1. Pojem předkupního práva

Předkupní právo je institutem soukromého práva, který omezuje právo vlastníka

věci, aby s věcí volně nakládal, disponoval s ní. Dispoziční oprávnění vlastníka věci

je však omezeno pouze za určitých předpokladů. Jako příklad lze uvést smluvní

předkupní právo obligační povahy, které se uplatní pouze při prodeji věci, nikoli

při jejím darování, přičemţ chce-li vlastník věci věc darovat, není v dispozici s ní


[…]


odstraňující určité výkladové nejasnosti.

V poslední části jsem uvedl některé problematické otázky související

s předkupním právem, které se poměrně často objevují v praxi, a naznačil moţné

způsoby řešení. Lze uvést otázku problematické novely OZ 2012. Ta podle mého

názoru více otázek přinesla, neţ zodpověděla (stran předkupního práva), a to zejména

ohledně aplikace předkupního práva u bezúplatných převodů, čemuţ se práce rovněţ

věnuje. Dále se jedná o problematiku předkupního práva v souvislosti s bytovým

spoluvlastnictvím, kde podle mého nelze spolehlivě nabídnout řešení, které můţe

přinést jedině zákonodárce. Co se týče plurality předkupních práv, lze uvést, ţe existuje

více moţností souběhů předkupních práv, přičemţ některé tvoří výkladové potíţe, jiné

nikoli.
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Cílem této práce nebylo komplexní pojednání o předkupním právu, a to i např.

v jeho evropských souvislostech, coţ by jistě bylo zajímavé, nicméně pro omezený

rozsah práce se práce zaměřila na platnou úpravu předkupního práva v jeho historických

souvislostech, jeho porovnání s teoretickým popisem předkupního práva a vybrané

otázky s předkupním právem související. Cíle stanovené v úvodu této práce tak byly

naplněny, nicméně závěrem jsem nucen uvést, ţe právní problematika předkupního

práva nebyla prací (vzhledem k rozsahu práce ani být nemohla) plně vyčerpána,

nicméně mám za to, ţe vytyčené cíle práce splněny byly. Ačkoli se odborná veřejnost

tématu v minulosti poměrně hojně věnoval, zájem o předkupní právo v nové úpravě

ochladl, coţ je pro mě velmi překvapivé jednak s ohledem na nové zpracování

předkupního práva, jednak hojné zastoupení předkupních práv v občanském zákoníku,

ale také s ohledem na značné změny, které za tak krátkou dobu stihly předkupní právo

potkat.
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Předkupní právo v občanském zákoníku

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje institutu předkupního práva, a to v teorii

i v platné právní úpravě. Hlavním cílem této práce je popsat institut předkupního právu

takovým způsobem, aby bylo moţné upozornit na problematické otázky, které

vyvstávají v souvislosti s tímto institutem a případně téţ nastínit moţný způsob řešení.

Aby však bylo moţné popsat praktické aspekty předkupního práva, je potřeba popsat

předkupní právo téţ v teoretické rovině. Práce se v návaznosti na vytyčené cíle dělí

do čtyř kapitol.

První kapitola práce se věnuje teorii předkupního práva, kde je ponechán prostor

teoretickým konstrukcím, přičemţ teorie vymezuje především pět moţných konstrukcí.

Práce popisuje téţ moţné motivy vedoucí ke sjednávání předkupního práva, které lze

dělit na motivy obranné a motivy směřující k nabytí věci. Dále jsou popsány prvky

předkupního práva a jeho dělení. Druhá kapitola slouţí jako teoretický podklad pro další

kapitoly.

V druhé kapitole je pojednáno o původu předmětného institutu a jeho

historickému vývoji v občanských zákonících, přičemţ část této kapitoly se věnuje

rovněţ dalším předkupním právům nejen v soukromoprávní oblasti.

Třetí kapitola se věnuje současné právní úpravě předkupního práva napříč

zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem, přičemţ jiţ po čtyřech letech

od účinnosti zákona zákonodárce značně pozměnil zákonné předkupní právo

spoluvlastníků, na coţ je potřeba se zaměřit, coţ i práce činí. Pro větší přehlednost jsou

předkupní práva v třetí kapitole rozdělena podle důvodu vzniku, tj. na předkupní práva

zákonná a smluvní.

Čtvrtá kapitola se pak zaměřuje na aktuální otázky vyvstávající v praxi

v souvislosti s institutem předkupního práva. Jedná se např. o legislativní změnu

v pojetí zákonného předkupního práva spoluvlastníků, problémy související

s předkupním právem u domů s byty nebo uplatnění předkupního práva

i u bezúplatných převodů.
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Pre-Emptive Right in the Civil Code

Abstract

This thesis deals with the institute of pre-emptive right both in theoretical terms

and in valid legislation. The main objective of this work is to describe the institute of

pre-emptive right in such a way that it is possible to draw attention to the issues which

arise in connection with this institute and to outline possible solutions where

appropriate. However, in order to describe the practical aspects of the pre-emptive right,

it is also necessary to describe the pre-emptive right in theoretical level. Following the

objectives set, the work is divided into five chapters.

The first chapter of the thesis deals with the theory of pre-emptive right where

space is left to some theoretical constructions, with the theory defining five possible

constructions in particular. The work also describes possible motives leading to the

negotiation of the pre-emptive right, which can be divided into motives of the defence

and motives leading to the acquisition. Furthermore, the elements of the pre-emptive

right and its division are described. The second chapter serves as the theoretical basis

for the next chapters.

The second chapter deals with the origin of the concerned institute and its

historical development in civil codes, and part of this chapter discusses other pre-

emptive rights not only in private sphere.

The third chapter concerns the current legislation of the pre-emptive right in Act

89/2012 Coll., the civil code, and four years after the law came into effect legislator has

significantly modified the legal pre-emptive right of co-owners, what must be aimed at

and what the author of this thesis does. For better clarity, the pre-emptive rights which

are discussed in the third chapter are divided according to the reason of their origin, i.e.

to legal pre-emptive rights and contract ones.

The fourth chapter is focused on the current issues which raise in practice and

are related to the pre-emptive right institute. This includes – for example – a legislative

change in the concept of legal pre-emptive right of co-owners, problems related to pre-

emptive rights in houses with flats and/or the exercise of the pre-emptive right in

gratuitous transfers.
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