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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Oponovaná diplomová práce se zabývá jen zdánlivě dílčí problematikou, kterou právní

úprava předkupního práva představuje. I když institut předkupního práva je znám po

staletí, a byl opakovaně popsán, je jeho zpracování v podobě diplomové práce ojedinělé.

Rozpaky a diskuse, zda předkupní právo legislativně zakotvit či jej ignorovat v teorii

přetrvávají již řadu let. Základním argumentem proti existenci předkupního práva je

omezení svobody převodce, který věc zatíženou předkupním právem nemůže prodat

libovolné osobě, nýbrž musí -pod sankcí- postupovat podle pravidel stanovených pro

realizaci práva předkupního. Na druhé straně nelze přehlédnout, že počet zákonem

upravených předkupních práv se zvyšuje ( k tomu srov. hutný výklad autora na s. 29n.).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Zvolené téma je teoreticky náročné. Autor se musel seznámit s již publikovanými

odbornými statěmi, učebnicovými a komentářovými výklady a provést analýzu právní

praxe. Zasvěcený historický rozbor právní úpravy předkupního práva v zákonodárství ČR

zasluhuje uznání. Přitom nešlo jen o analýzu textu občanského zákoníku. Nelze

přehlédnout, že předkupní právo jako jeden z mála institutů bylo dotčeno již první

novelou občanského zákoníku, která-jak autor správně upozorňuje- řadu otázek spíše

přinesla než vyřešila.

3.Autor se k sepsání práce důkladně připravil pečlivým studiem rozsáhlé literatury a

soudní praxe. Právní úpravu předkupního práva v zahraničí vědomě nezahrnul, i když pro

ilustraci rozšířenosti předkupního práva napříč Evropou by to k působivosti dopadů

právní úpravy mohlo přispět.

3. Vyjádření k práci: Autor podal velmi fundovaný výklad zkoumaného institutu, na řadě

míst formuluje vlastní názory dobře argumentačně podložené. Při výkladu akcentoval

sporná místa právní úpravy, která právní praxe řeší se značnými problémy (předkupní

právo a bytové spoluvlastnictví, garážová stání, pluralita předkupních práv, aj.).

5. Závěr: oponovaná práce splňuje kritéria stanovená pro tento druh prací.

6. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano

Samostatnost při zpracování

tématu

Ano

Logická stavba práce odpovídající

Práce s literaturou (využití

cizojazyčné literatury) včetně

citací

Výborná, zahraniční literatura nebyla využita

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

důkladná

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

bez připomínek

Jazyková a stylistická úroveň výborná

7. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Považuje autor existenci předkupního práva za takové právo, které brání svobodným tržním

mechanismům anebo jeho existence odůvodněně ochraňuje např. spoluvlastníky nemovitostí

před vstupem „nepřátelské“ osoby ?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň výborně
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